
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 2/20241 

privind validarea rezultatelor concursului pentru ocuparea  funcţiei de  șef secție  
Gastroenterologie, șef secție Chirurgie generală, șef Laborator Analize medicale din 

cadrul Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara 
 

      Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
      Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 4/05.01.2024, Referatul de aprobare al Primarului 
municipiului Hunedoara nr. 613/05.01.2024 privind validarea rezultatelor concursului pentru 
ocuparea  funcţiei de  șef secție Gastroenterologie, șef secție Chirurgie generală, șef Laborator 
Analize medicale din cadrul Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, 
precum și raportul compartimentului de specialitate nr. 614/05.01.2024;  

Dat fiind adresa Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara nr. 
15241/20.12.2023, înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 107906/20.12.2023  
s-au comunicat, în vederea validării, rezultatele finale ale concursului organizat pentru ocuparea  
funcţiei de   șef secție Gastroenterologie, șef secție Chirurgie generală, șef Laborator Analize 
medicale din cadrul Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, consemnate în  
procesul-verbal;    

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 356/2023 s-a 
avizat solicitarea Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara pentru 
organizarea concursurilor sau examenelor pentru ocuparea funcţiilor de șef secție, șef de 
laborator și șef de serviciu, iar prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 
470/2023 s-a aprobat componența comisiilor de examinare la concursurile sau examenele 
pentru ocuparea unor funcţii de şef de secţie, şef de laborator şi şef de serviciu din cadrul 
Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara; 

Având în vedere avizul  Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 1604/10.01.2024, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr.1601/10.01.2024, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr. 1612/10.01.2024, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 1959/11.01.2024, precum si al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 1955/11.01.2024; 

În temeiul prevederilor art. 2, art. 18 alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
56/2009, cu modificările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea 
menţinerii managementului asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale care 
au desfăşurat faze-pilot, precum şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se 
menţine managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la 
Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se 
transferă managementul asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi 
către Primăria Municipiului Bucureşti, cu modificările și completările ulterioare, art. 1, art. 8, și 
art. 9 din Normele privind organizarea concursului ori examenului pentru ocuparea funcţiei de 
şef de secţie, şef de laborator sau şef de serviciu din unităţile sanitare publice, aprobate prin 

                                                 

1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  18  voturi „pentru“,  
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea  simplă 



Ordinul Ministrului Sănătății Publice nr. 1406/2006, cu modificările și completările ulterioare, 
Ordinului Ministrului Sănătății Publice nr. 1706/2007 privind conducerea şi organizarea unităţilor 
şi compartimentelor de primire a urgenţelor, cu completările și modificările ulterioare, raportate 
la prevederile art. 4 alin. (2) și art. 185 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. c), alin. (14) și ale art. 139, coroborat 
cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. –  Se validează rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei de  șef secție 

Gastroenterologie, șef secție Chirurgie generală, șef Laborator Analize medicale  din cadrul 
Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, consemnate în  procesul-verbal, 
conform căruia, pentru funcția de:  

- Șef Secție  Gastroenterologie, domnul Dr. C.A.I.,  medic primar gastroenterologie,   a 
obținut 328 puncte, fiind declarat „reușit”,  

- Șef Secție Chirurgie generală, domnul Dr. I.I.E., medic primar chirurgie generală,  a 
obținut 327 puncte, fiind declarat „reușit”, 

- Șef Secție Laborator Analize medicale, doamna Dr. D.J.M.A., medic primar medicina de 
laborator, a obținut 337 puncte, fiind declarată „reușit”. 

Art. 2. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art. 3. - Hotărârea se comunică: Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului Municipiului 
Hunedoara, Serviciului  Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei 
economice, Responsabilului cu supravegherea și asigurarea managementului asistenței 
medicale, Serviciului Resurse umane, salarizare, Compartimentului Audit Intern, Serviciului 
Informatică, tehnică de calcul, încasări, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, relația cu mediul asociativ și se va publica pe site-ul Primăriei 
municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro.  

 
Hunedoara, la 11.01.2024 

 
PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ  

Laura-Valentina Borca Lucan 
 
 
 

 
 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                           SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                      Militon Dănuț Laslău  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


